HIIN

MINISTERO DELLA DIFESA NN
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA Jal
STABILIMENTO MILITARE DEL MUNIZIONAMENTO TERRESTRE  [JJI4AN

Allegato “A”

DETERMINA AFFIDAMENTO
(Beni/Servizi/Lavori sotto i 5.000 euro)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 04.11.2025

OGGETTO: Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 €, per I’affidamento della fornitura di: Boccioni
di acqua da 18L e nel rispetto di quanto previsto dall’art, 48 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE
- Premesso che si rende necessaria la fornitura di n. 240 boccioni di acqua da 18L per ricarica erogatori con

ritiro dei vuoti (RdA n® 178/03 dei 23 10 2025),
- Accertato chela-eitat ia Gffe-ROHFISY

.
-

~ Visti ghi articoli:

- 48 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale
dispone che la Pubblica Amministrazione ¢ tenuta a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici
di negoziazione resi disponibili daile centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglis;

- 3 dellalegge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

- Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- 1l D Lgs 33/2013 e gh art. 27 e 28 dei D. Lgs 36/2023 m materia d1 Ammmlstraz:one trasparente,

- Dato atto che:

¢ ai sensi dell’art. n. 50 D.Lgs. n, 36/2023 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, & possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o pili operatori economici,

e ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L,
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario
Putilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi detl'art n. 50 D.Lgs. n. 36/2023
¢ delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

- Considerato che il comma 4 dell’Art. n. 50 D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria & possibile utilizzare il criterio del prezzo pih basso;

- Dato atto che:

thenuto d1 aff' dare la formtura alla thta Cull:gan Italy 8.T. l per ]’1mporto di €1.689,60,00 (IVA esclusa);
- Dato atto che 'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 48, la stazione appaltante pud procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 'oggetto dell’affidamento,



Pimporto, il fornitore, le ragioni della scelta def fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformita ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire & quello di: Permettere al personale in servizio di usufruire
degli erogatori di acqua potabile;

- Poggetto del contratto & la fornitura di n. 240 boccioni di acqua da 18L;

- il contratto verra stipulato mediante Ordinativo del programma gestionale Alyante;

il criterio di affidamento & quello del minor prezzo ai sensi del comma 4 dell’ Art. n. 50 D.Lgs. n. 36/2023;

%WMWMWM@@M@
Accertato che la spesa di cui al presente provvedlmento & compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.l del d.1. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi deil’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

- Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali ¢ pertanto nessuna somma riguardante

3

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né ¢ stato predisposto il

Documento unlco dl valutazmne del rlsch1 mterferenzm!i (DUVRI) Giel—eaye—mveee—m—em—ﬁuw‘ﬂne—e

DETERMINA

[) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, fa fornitura di boccioni di acqua minerale, alla ditta
Cualligan Italy s.r.L con sede in Bologna,
2) di impegnare la spesa di € 1.689,60 IVA csclusa, al-eap-—--del-bilanei

3) di confermare U"assenza di rischi da interferenza ¢ pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verra riconosciuta all’operatore economico affidatario defl’appalto, e che non si
rende, altresi, necessarta la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali
( DU VR] ) M%me—twwuwmﬁemmwmmwﬂﬁﬂwwedmmmhww

4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicita prescritti dagli Art. 27 ¢ 28 del D.Lgs. 36/2023 e agli
adempimenti inerenti {a pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 196/2012.

Baiano di Spoleto, 1i 04.11.2025

ILD RE

Col. ing. t.ISS 1 Fabio ZAMPIERI
feelien



